ATA DA 380º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA (CRMV – RR). 2

Às 19h37min do dia vinte e oito de junho de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da Resolu-3

ção CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 006/2021, reuni-4

ram-se online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo 5

Soares da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Pre-6

sidente, a Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zoot. Jalison Lopes – 7

Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e as Zoot. Jouse Moreira San-8

ches e Priscila Maia Pinheiro. Conselheiros Suplentes: Méd. Vet. Caio Fernandes Silva e Hayla 9

Isabely Nakauth dos Santos. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – 10

Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores 11

e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 Diretores, 3 Conselheiros Efetivos e 2 Conselhei-12

ros Suplentes. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos, Médicos Veterinários Sérgio Alberto Nas-13

cimento Melo, Emílio Bernardon Neto e Thiago Pimentel Corrêa, os quais informaram que não te-14

riam como participarem devido compromissos agendados no mesmo horário da Plenária. 1.3 – Houve a 15

necessidade de substituição por um Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 380º 16

Sessão Plenária Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a 17

Deus, por intermédio de oração que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem 18

tratados e que a Plenária ocorra da melhor forma possível, para atendimento dos seguintes pontos de 19

pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual consultou os presentes se concordavam 20

com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concorda-21

ram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 379º, após lida pelo Presidente e 22

aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos iniciando os assuntos da plenária. 3 – COMUNI-23

CAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou agradecendo a 24

participação de todos e disse que tem alguns pontos a serem tratados na reunião. Primeiro, falou sobre 25

sua participação na Câmara Nacional dos Presidentes em Brasília de forma presencial, a qual foi muito 26

produtiva as discussões e esclarecimentos ocorridos durante o encontro. Um deles foi a extinção das 27

Comissões assessoras do CFMV, onde quando se precisa deliberar sobre um determinado assunto, se 28

faz Grupos de Trabalho composto por quatro a cinco membros, os quais devem concluir seus trabalhos 29

com prazos pré determinados. Segundo assunto, demonstrou surpresa ao conversar com os demais Pre-30

sidentes dos regionais e saber que a maioria dos Processos Éticos Profissionais se dão por postagens 31

erradas dos colegas. Acredita que como já se passou um ano da gestão e sempre se procurou orientar os 32

profissionais do que postar nas mídias de forma correta, chegou a hora de punir, principalmente os 33

reincidentes. Comentou também sobre as parcerias que devem continuar sendo firmadas entre o 34

CRMV-RR e outros órgãos como o Ministério Público Estadual, Polícias Civil e Ambiental, as quais 35

vem dando certo em outros estados em casos de flagrantes de maus tratos aos animais. Terceiro ponto, 36

falou sobre os projetos agropecuários junto ao Banco BASA, onde os Conselhos Regionais de Agro-37

nomia estão conquistando espaço indicando somente o Agrônomo para a Responsabilidade Técnica. 38

Aproveitou a reunião e pediu a Assessora da Presidência, Maiara Medeiros que tentasse marcar uma 39

reunião com o gerente do BASA para apresentar os profissionais Médicos Veterinários e Zootecnistas 40

que podem também prestar assessoria nos projetos em questão. Inclusive o Tesoureiro Jalison Lopes se 41

colocou à disposição juntamente com a Conselheira Efetiva, Priscila Maia para participarem desse en-42

contro com o gerente. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente cumprimentou a to-43

dos e perguntou ao Presidente como tinha sido tratado na reunião da Câmara Nacional o assunto refe-44

rente a confecção de Resoluções pelos Conselhos Regionais, o qual esclareceu que o Assessor Jurídico 45

do CFMV, Cyrlston Valentino disse que os Regionais podem até confeccionar Resoluções, desde que 46

não venham entrar em contradição com as emitidas pelo federal. José Kleber disse ainda, que em ór-47

gãos públicos são feitas Resoluções sempre com o cuidado de não serem mais brandas e divergentes 48

das federais. Citou ainda sobre se organizar um Plano de Contingência que envolva animais em situa-49

ções de catástrofes, inclusive nos incêndios já que é comum em nosso estado na época do período seco. 50

3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo o comprometimento 51

de todos os presentes e disse que pra dar celeridade na Resolução que verse sobre mutirão de castração 52

em nosso estado, ajudou a confeccionar uma Resolução que inclusive já havia repassado para a Asses-53

sora Jurídica do CRMV-RR, Carol Oestereich e que enviará uma cópia ao grupo da Plenária. 3.4 DA 54

TESOURARIA: 3.4.1 – O tesoureiro iniciou sua fala cumprimentando a todos e informou que na pró-55

xima semana estará em Brasília participando da reunião da Câmara Técnica de Zootecnia. Disse ainda, 56

que achou interessante a criação dos grupos de trabalho pelo CFMV, com isso, não teriam comissões 57

permanentes. E se colocou á disposição mais uma vez para a reunião que será marcada com o BASA. 58

3.5 DOS CONSELHEIROS: A Conselheira Efetiva Jouse Sanches cumprimentou a todos os presen-59

tes e comentou que foi convidada para participar de uma reunião com SESC-RR para falar de um pos-60

sível projeto a ser confeccionado na área de animais silvestres em situação de desastres ambientais, in-61

clusive o sistema se mostrou interessado em firmar parceria com o Conselho. A Conselheira Efetiva 62

Priscila Maia cumprimentou à todos e também mais uma vez se colocou à disposição para ajudar caso 63

precise, para falar da atuação de Médicos Veterinários e Zootecnistas em serem “RT’s’ de projetos 64

agropecuários, visto ter experiência na área pois passou dois anos após sua formação trabalhando na 65

confecção dos mesmos. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 ENVIO DA PRESTAÇÃO DE CON-66

TAS DO ANO DE 2020. 5. INFORMES: NÃO HOUVERAM INFORMES. 6 – ORDEM DO DIA: 67

6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – 68

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, dis-69

cutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e 70

“c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 0258/2020 – SUSPENSÃO DE 71

REGISTRO DE PJ: D. G. BRANDÃO (HOMEVET FILIAL): MÉD. VET. DIANA GLAYCIA 72

BRANDÃO DA SILVA – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0011/2021 – 73

CANCELAMENTO DE REGISTRO: RR RAÇÕES – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.3 – 74

Proc. Nº 0045/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL: MI. AU CENTRO VETERINÁRIO: MED. 75

VET. MAURICIO SANSÃO DA COSTA NETO – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.4 – 76

Proc. Nº 0064/2021 – ALTERAÇÃO DE RT E REGISTRO DE CONSULTÓRIO: G. DOS S. BAR-77

RETO (CROCK PET): MED. VET. THAISSA CAMARGO DENTELLO – Cons. Relator: Jouse 78

Sanches/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0092/2021 – REGISTRO DE CONSULTÓRIO: TERRUA PET 79

SHOP: MED. VET. RONALDO DA SILVA PINTO – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.6 – 80

Proc. Nº 0094/2021 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. JULIO CESAR GOMES SOUZA – Cons. Re-81

lator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 0095/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: DAVID DE 82

SOUZA – ME: MED. VET. LILIAN AGNA ARAÚJO DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Priscila 83

Maia/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 00962021 – REGISTRO DE PJ: RAQUEL FEITOSA FONTES 84

(GRANJA MARIANA): MED. VET. FERNANDA ALMEIDA PEREIRA – Cons. Relator: Priscila 85

Maia/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0097/2021 – ANOTAÇÃO DE RT: MATADOURO FRIGORIFICO 86

INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES YPÊ: MED. VET. PAMELLA SILVA E SILVA – Cons. 87

Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0098/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: M. J. F. SAN-88

TANA: MED. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Priscila 89

Maia/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 0099/2021 – BAIXA DE RT: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 90

RORAIMA (COMPLEXO VETERINARIO): MED. VET. FABIOLA NIEDERAVER FLORES – 91

Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0100/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: B. H. 92

COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA (AGROMINAS): 93

MED.VET. JOSÉ BERTOLDO NUNES MARQUES – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 94

6.2.13 – Proc. Nº 0102/2021 – BAIXA DE RT: PET MANIA COMERCIO DE ARTIGOS E ALI-95

MENTOS PARA ANIMAIS: MED.VET. THIAGO DA SILVA MAGALHÃES – Cons. Relator: 96

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 0103/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL DE PJ: VET-97

CLINIC (CLINICA VETERINÁRIA EIRELI): MED.VET. MATHEUS MELO ALEXANDRE 98

SILVA – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 0104/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: 99

P. C. PINHEIRO: MED. VET. DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: 100

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 0105/2021 – REGISTRO DE PJ: E. D. DOS SANTOS SIL-101

VA (CASA DE CARNES BEZERRA): MED. VET. JULIANA LOPES DEFANTI – Cons. Relator: 102

Lucas Lima/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0106/2021 – BAIXA DE RT: HOSPITAL VETERINÁRIO 103

HPET: MED.VET. JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 104

6.2.18 – Proc. Nº 0108/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: VILMAR VIEIRA DE MATOS (FAZENDA 105

SAMAÚMA): MED. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 106

6.2.19 – Proc. Nº 0109/2021 – REGISTRO DE CONSULTÓRIO: ERIC. F. RODRIGUES DA SILVA 107

EIRELI (AGRO TEO CONSULTÓRIO): MED. VET. ÉRICA CUNHA KUNZLER MACHADO  108

– Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0110/2021 – INSCRIÇÃO DE PF: MED. 109

VET. LIVIA TAVARES DA SILVA – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 110

0111/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: MARIA HOZANA DE SOUZA (AVIÁRIO PERDIZ): MED. 111

VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.22 – Proc. Nº 112

0113/2021 – REGISTRO DE PJ: AGROPÉCUARIA BV8 LTDA (DISTRIBUIDORA GRAN SAVA-113

NA): MED. VET. RONALDO DA SILVA PINTO – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.23 – 114

Proc. Nº 0115/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL E RENOVAÇÃO DE RT: J. R. SOARES DA 115

SILVA (HOSPITAL VETERINARIO HPET): MED. VET. LUCAS ARAÚJO LIMA – Cons. Rela-116

tor: Jalison Lopes/Aprovado. 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA ON LI-117

NE: 6.3.1 – Número da ART ELETRÔNICA: 754525: RENOVAÇÃO DE RT: CASA DA ROÇA 118

PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA (CASA DA ROÇA): MED. VET. ALLAN CÉSAR COS-119

TA AMABILLE – Feito pelo SISCAD web. 7. O que ocorrer, houve manifestação do Presidente José 120

Ricardo, o qual pediu que a Assessora da Presidência falasse a todos sobre o andamento do leilão do 121

imóvel e do veículo. Em sua fala, Maiara Medeiros disse que o edital já foi publicado e abertura dos 122

envelopes ficou para o dia 09 (nove) de julho, mas pela data ser um feriado, iria confeccionar um Ofí-123

cio alterando a data para o dia 08 (oito) de julho do corrente ano. O Presidente falou ainda, sobre á aju-124

da aos regionais por meio do PRODES, inclusive que já teve uma conversa prévia com a responsável 125

por esse programa de apoio aos regionais. Falou também, sobre a divulgação dos trabalhos dos regio-126

nais que estão ocorrendo em parcerias com profissionais que também são considerados influenciadores 127

digitais. E por último, perguntou a opinião de todos sobre uma futura contratação de um fiscal de nível 128

superior para ajudar nos trabalhos do Regional, com isso, elevando o nível das fiscalizações, onde su-129

geriu o nome da Secretária Geral para compor a equipe. A mesma disse que agradecia a indicação, mas 130

que ficaria inviável para assumir tal compromisso, mas que veríamos uma forma de contratação ou por 131

seletivo de profissionais para que a sugestão do Presidente se concretizasse. O Vice Presidente também 132

se manifestou dizendo, que repassou uma planilha para preenchimento diário das atividades desenvol-133

vidas pelo Conselho, visto em se tratar de uma ferramenta de mensuração dos trabalhos desenvolvidos 134

pelo CRMV-RR. O Tesoureiro se pronunciou sobre uma idéia que tiveram na reunião de Câmara Téc-135

nica de Zootecnia ocorrida anteriormente que seria a divulgação dos trabalhos dos profissionais, Médi-136

cos Veterinários e Zootecnistas, mensalmente, não apenas em datas comemorativas das profissões. O 137

Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária 138

do Estado de Roraima, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 380º Reunião Plenária 139

Ordinária às 21h:04min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a 140

presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 141

 142

 143

 144

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 145
Médica Veterinária CRMV-RR 0121 146

Secretária Geral 147

 148

 149

 150

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  151
Médico Veterinário/Presidente do CRMV-RR 152

 153

 154

 155

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 156
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV-RR 157

 158

 159

 160

JALISON LOPES 161
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV-RR 162

 163

 164

  165

LUCAS ARAÚJO LIMA 166
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV-RR 167

 168

 169

 170

JOUSE MOREIRA SANCHES 171
 Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV-RR 172

 173

 174

 175

PRISCILA MAIA PINHEIRO  176
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV-RR 177

 178

 179

 180

CAIO FERNANDES SILVA 181
Médico Veterinário/Conselheiro Suplente do CRMV-RR 182

 183

 184

 185

HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS 186
Médica Veterinária/Conselheira Suplente do CRMV-RR 187